
 

 

ANO XVIII – Edição N°1501 segunda-feira , 19 de junho de 2023 

 

1 
 

 

PMMS - AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.06.14.011 
 
O Município de Major Sales/RN, por intermédio do Pregoeiro 
oficial assessorado por sua equipe de apoio, designados pela 
Portaria nº 082 de 16 de junho de 2023, torna público que às 
9h00min do dia 04 de julho de 2023 (Horário de Brasília/DF), 
fará realizar licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 
2023.06.14.011, tipo “menor preço por item”. A presente 
licitação tem por finalidade a escolha de empresa 
especializada para fornecimento de medicamentos da 
atenção básica, insumos, materiais e medicamentos de uso 
hospitalar, a fim de atender demanda especifica da 
Secretaria Municipal de Saúde de Major Sales/RN, com 
recursos (remanescentes) Fundo a Fundo, provenientes do 
FUSERN – Fundo de Saúde do do Rio Grande do Norte, 
Unidade Gestora nº 240131 e próprios, consignados na LOA 
- Lei Orçamentária Anual - exercício 2023, nas quantidades, 
especificações e demais condições descritas no Termo de 
Referência. A qual será realizada da sala da Comissão Especial 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Major Sales/RN. 
 
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei 
Federal Nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Federal 
Nº 10.024 de 20 de setembro de 2019, Lei Complementar nº 
123/2006, Decreto Federal Nº 3.555 de 08 de agosto de 2000 
e subsidiariamente pela a Lei Federal Nº 8.666 de 21 de junho 
de 1993, com suas alterações posteriores que lhe foram 
introduzidas e Lei Nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, que 
dispõe sobre a responsabilização administrativa e civil de 
pessoas jurídicas e demais legislação aplicáveis a espécie 
 
Na fase externa, o edital do certame estará disponível 
gratuitamente nos endereços eletrônicos 
www.bbmnet.com.br, www.majorsales.rn.gov.br e 
tce.rn.gov.br, podendo ser solicitado via e-mail 
cpl.msales@gmail.com e encontram-se à disposição dos 
interessados na sala da Comissão Especial de Licitação da 

Prefeitura Municipal de Major Sales/RN, localizada a Rua 
Nilza Fernandes, nº 640, CEP nº 59.945-000, Centro, Major 
Sales/RN, a partir do dia 20 de junho de 2023, no horário de 
expediente, das 08h00min às 17h00min. 
Major Sales/RN, 19 de junho de 2023 
Pedro Henrique Silva Oliveira 
Pregoeiro/Portaria nº 082/2023 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 082/2023 
 
DESIGNA PREGOEIRO E COMPÕE EQUIPE DE APOIO, PARA 
ATUAREM EM LICITAÇÕES NA MODALIDADE PREGÃO, NO 
ÂMBITO DA PREFEITURA DE MAJOR SALES/RN, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes, Prefeita do 
Município de Major Sales/RN, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 68, incisos VI e VII e art. 69, da Lei Orgânica 
Municipal, considerando o disposto no art. 3°, inciso IV da Lei 
n° 10.520, de 17 de julho de 2002; Art. 51, § 4º, da Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993 e o Art. 8º, § 5º, da Lei nº 
14.133/2021. 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1° - Art. 1° Designar, para atuar como Pregoeiro em 
licitações na modalidade Pregão, no âmbito da Prefeitura de 
Major Sales/RN, o Sr. Pedro Henrique Silva Oliveira, 
brasileiro, solteiro, servidor efetivo do quadro permanente, 
inscrito no Cadastro de Pessoa Física sob nº 077.808.714-01, 
para atuação durante o período de 01 de junho a 31 de 
dezembro de 2023. 
 
Art. 2° Ficam designados para atuarem como membros da 
Equipe de Apoio, em licitações na modalidade Pregão, no 
âmbito da Prefeitura de Major Sales/RN, a Senhora Maria 
Aparecida Ferreira da Silva, inscrita no Cadastro de Pessoa 
Física sob n° 044.925.144-65 e os senhores Antônio Aldeanio 
Vieira Alves, inscrito no Cadastro de Pessoa Física sob n° 
076.348.994-88 e Raimundo Orlando Limão, inscrito no 
Cadastro de Pessoa Física sob o nº 161.716.108-01, durante 
o período de 01 de junho a 31 de dezembro de 2023. 

ANO XVIII– EDIÇÃO N°1501- Major Sales-RN, segunda-feira, 19 de junho de 2023 

MATERIAS DESTA EDIÇÃO 
PMMS - AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.06.14.011 
PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 082/2023 
Portaria no  083/2023. 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

GABINETE DA PREFEITA 

http://www.bbmnet/
http://www.luisgomesrn.gov.br/
mailto:cpl.lgomes@gmail.com


 

 

ANO XVIII – Edição N°1501, segunda-feira, 19 de junho de 2023 

 

 

Parágrafo único - Os membros da Equipe de Apoio que 
atuarão no certame serão, sempre, em um mínimo de 03 
(três) integrantes. 
 
Art. 3° O Pregoeiro, ou seu substituto, fica autorizado a 
convocar, além dos membros da Equipe de Apoio, a 
depender da especificidade técnica do objeto ou da 
documentação apresentada, outros servidores da Prefeitura, 
técnicos da área, para auxiliar na análise das propostas e 
documentos. 
 
Art. 4º As atribuições do Pregoeiro e de sua equipe de apoio 
encerram-se com a emissão do relatório a autoridade 
superior para fins de homologação do evento e a contratação 
do objeto, art. 9º, IX do Decreto regulamentar nº 
3.555/2000, estando a parir de então isentos de qualquer ato 
praticado no processo ou relacionado à execução dos 
contratos, consoante as disposições do art. 51, § 3º da Lei 
Federal nº 8.666/93. 
 
Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário, em especial 
a portaria nº 055/2023, de 13 de abril de 2023. 
 
Art. 6° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativios a 1º de junho de 2023. 
 
Gabinete da Prefeita de Major Sales/RN, 16 de junho de 
2023. 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes 
Prefeita de Major Sales/RN  

 
Portaria no  083/2023. 
 
Concede Licença Prêmio à Servidora e dá outras 
providências.      
     
 A  Prefeito Municipal de Major Sales, estado do Rio 
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, 
Considerando o disposto nos incisos I e II, do Art. 5o. II e VI, 
do Art. 68 e no Art. 69, da Lei Orgânica Municipal; 
 Considerando a proposição da servidora Maria do 
Carmo de Morais- Matrícula 010022-6;  
 Considerando as disposições dos Art’s. de 150 a 154 
– Da Licença Prêmio”, que dispõe sobre o Estatuto do 
Servidor Municipal; 
  Considerando o teor da Comunicação 
Interna de no 014/2023, da Ilma. Secretária Municipal de 
Educação e Desportos, responsável pela pasta de lotação do 
servidor(a); 
 Considerando que a concessão do gozo de Licença 
Prêmio requerida pela servidora Maria do Carmo de Morais, 
não implica em substituição; 

 Considerando que o Município reveste-se de 
poderes e de força para cumprir as suas finalidades, ou seja, 
corresponder à responsabilidade tutelar de que está 
investido, genérica e especificamente, para garantir a normal 
execução do Serviço Público, o bem-estar dos cidadãos e 
prover as ações básicas de Educação; 
Considerando, o que os atos discricionários são aqueles que 
a administração pode praticar com certa liberdade de 
escolha, nos termos e limites da lei, quanto ao seu conteúdo, 
seu modo de realização, sua oportunidade e sua 
conveniência administrativas; 
 Considerando que nessas situações, a 
administração, dentre as possibilidades de atuação 
juridicamente legítimas, determinará a mais oportuna e 
conveniente, tendo em vista o interesse público e que o 
Poder Judiciário não pode substituir a administração nesse 
juízo de valor, por tratar-se de um juízo de mérito 
administrativo; 
 Considerando parecer do Ilmo. Secretário Municipal 
de Administração e Planejamento,  
   
 R E S O L V E: 
 Art. 1o Conceder à servidora Maria do Carmo de 
Morais - Matrícula no 010022-6, lotado na Secretaria 
Municipal de Educação e desportos, sua Licença Prêmio, 
regulamentar. 
 Art. 2o  A Licença Prêmio concedida,  corresponde  
ao  período  de  aquisição  de   
18/03/1999 a 18/03/2009, com o período de gozo de 
16/06/2023 a 16/09/2023, deven- 
do retornar as suas atividades funcionais em 18/09/2023. 
 Art. 3o Determinar que o Setor Competente 
providencie os assentamentos correspondentes. 
 Art. 4o  A servidora deve aguardar em serviço a 
publicação da presente Portaria. 
 Art. 5o  Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação, com seus efeitos legais e financeiros vigendo a 
partir de 16 de junho de 2023. 
 Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Pref. Mun. de Major Sales/RN, 
Gabinete da Prefeita, em 19 de junho de 2023. 

Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes 
PREFEITA MUNICIPAL 

 
 EXPEDIENTE 

Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes 
Prefeita 
Francisco Allan Fernandes Rodrigues 
Vice-Prefeito 

João Germano da Silveira 
Secretário de Administração 

Imprensa Oficial do Município de Major Sales 
E-mail: domajorsales@gmail.com 


